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Abstrakt

Práce je založena na sekundární analýze dat ze studie AIMS z roku 2021, která se zaměřila

na umělou inteligenci (AI). Konkrétně na její vnímání, ohleduplnost respondentů vůči ní a její

sociální integraci. Mým cílem bylo použít analýzu latentních tříd k výpočtu tříd nebo skupin

respondentů na základě jejich názorů na témata, jako je zahrnutí vnímající umělé inteligence a

robotů, zvířat a životního prostředí do morálního rámce, udělování zákonných práv umělé

inteligenci s vědomím, podpora blahobytu umělé inteligence ve formě ochrany před

poškozením nebo vnímání nebezpečnosti umělé inteligence pro společnost.

Moje analýza naznačuje, že existují 3 skupiny respondentů, a tedy je možné, že tyto skupiny

existují skupiny v americké společnosti. Třída 1 je velmi rozporuplná, někteří respondenti v

této třídě velmi podporují AI a někteří ne. Ale celkově mají tendenci si myslet, že AI

s vědomím může být nebezpečná. Tato třída je obecně nejstarší a nejméně často informovaná

o AI. Třída 2 obecně podporuje blaho AI, ale tito respondenti preferují pasivní podporu. Tito

respondenti si nemyslí, že vnímající AI může být nebezpečná pro ně samotné, ale myslí si, že

může být nebezpečná pro budoucí lidi. Tato třída je obecně nejmladší. Třída 3 jsou

respondenti, kteří měli největší šanci pracovat s AI a často konzumují média o AI. Obecně

podporují blaho AI, ale v některých případech si nejsou jisti, zda považovat určité neblahé

chování vůči těmto entitám za špatné. V některých případech si také myslí, že vnímající AI

může být nebezpečná. Doporučila jsem také některé komunikační strategie, jak informovat

tyto různé skupiny lidí o důležitosti blahobytu umělé inteligence.

Abstract

The thesis is based on the secondary analysis of data from the 2021 AIMS study. It is centered

on the sentience, moral consideration, and social integration of artificial intelligence. My goal

was to use a segmenting procedure (latent class analysis) to calculate classes or groups of

respondents, based on their opinions on topics such as the inclusion of sentient AI and robots,

animals, and the environment in the moral circle, granting legal rights to sentient AI, and

support of the well-being of AI in the form of protection from harm or the perceived danger

of AI for society.

The analysis offers some results suggesting that there are 3 groups within the respondents and

therefore possibly some groups in the US society. Class 1 is very contradictory, some

respondents in this class are very supportive of AI, and some of them are not. Yet, overall,

they tend to think that sentient technology can be dangerous. This class is generally the oldest

and least frequently informed about AI. Class 2 is generally supportive of the welfare of AI,

but these respondents prefer passive support. These respondents do not think that sentient AI

can be dangerous for them, but they think that it can be dangerous to future people. This class

is generally the youngest. Class 3 are respondents who had the biggest chance to work with

AI and frequently consume media about AI. They are generally supportive of the welfare of

AI, but they are in some cases not sure, whether some harmful actions towards these entities

are wrong. They in some cases also think that sentient AI can be dangerous. I also

recommended some communication strategies to inform these various groups of people about

the importance of the welfare of AI.
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1 Introduction

Artificial intelligence (AI) is starting to perform many roles in the society. Nowadays, AI is

becoming to influence daily lives of all sorts of people, not only those who are

intentionally/deliberately involved in its process and evolution (Reddy Nadikattu, 2016).

These artificial entities are not only used to perform tasks, but they are also used to provide

familial comfort for people. In some cases they can even serve as a sexual companion and are

programmed to reciprocate affection (Chessman, 2018). However, the progression of

cybernetics and artificial intelligence can soon offer rational and sentient artificial entities.

Thus starting discussions about granting them legal rights in the future which leads to a

number of theoretical problems (Ashrafian, 2014). Are these entities valuable on their own, or

are they valuable because of their value for humans, does consciousness matter (Hildt, 2019)?

Although the reasons for ensuring their welfare through legal rights can vary, literature on the

ethical and moral considerations of sentient AI and robots is inclined to protect these entities

legally (see for example Ashrafian, 2014; Chessman, 2018; Darling, 2012; Hildt, 2019).

Nevertheless, not only expert opinions on this issue are needed. The ethical artificial

intelligence development has the aim to be human centric. The welfare and legal protection of

artificial intelligence as a topic that is nowadays gaining popularity in sociological public

opinion research, because of these reasons. However, the existing literature on the subject is

insufficient and there are only a few studies published in recent years (see e.g., Kieslich et al.,

2022; Martínez & Winter, 2021a; Zhang & Dafoe, 2020). There are even less studies

published that calculate groups of respondents regarding their opinion on these issues,

although there is a possibility that the development of this technology can have different

impacts on various types of public (Kieslich et al., 2022; Martínez & Winter, 2021a).

The aim of my research is to analyse public opinion on the support of welfare of AI in

general, interpret it within the context of the existing academic research, depict possible

consequences on the evolution of AI and propose several possible paths for the future

research in the area of sociology of technology and related academic fields.

In the master’s thesis, I aim to use a segmenting procedure called latent class analysis to

define classes or groups of respondents, based on their opinions on topics regarding inclusion

of sentient AI and robots, animals, and the environment in the moral circle, granting legal

rights to sentient AI, and support of the well-being of AI in the form of protection from harm

or the perceived danger of AI for society. This can be used for better understanding the public

opinion on these issues as well as for implementing communication strategies offering these

groups the information on these issues. It would be beneficial for these groups to understand

the importance of the welfare of artificial intelligence and the objectives to protect it in the

future. Thus, can assist the human centric ethical development of AI to reach a new level.

I propose a secondary analysis of data collected by the Sentient Institute. I particularly focus

on the 2021 AIMS study that was carried out last year in November and December. The used

data are withdrawn from a nationally representative survey of 1,232 U.S. American adults.

The survey consists of 75 questions on diverse topics, such as sentience, moral consideration,

or social integration of artificial intelligence.

The data can be found through the Open Science Framework, which is a free online platform
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for researchers. The platform serves to plan research, collect data, analyze it and as well as

share their own work (OSF, n.d.).

Reviewing the literature and existing research on the subject raised two main hypotheses, which

I call H1 and H2, and five questions labelled as Q1 to Q5. Furthermore, I calculated 6 different

latent class analyses of variables, each for a specific group of questions. Then I calculated one

latent class analysis for the membership in those groups from the previous 6 to link these

analyses with each other and get the full picture.

The results of my secondary analysis of the existing data suggest that there are possibly some

groups in the US society regarding the opinion on the welfare of (sentient) AI and robots.

Specifically, I calculated three groups when it comes to moral considerations regarding

artificial intelligence and robots. In the case of the last LCA which is the most important,

these groups are comparable in size.

These groups not only have different opinions on issues regarding the well-being of AI, but it

is likely, that contributing factors to the membership in classes are age, ownership of

advanced AI, and consumption of media featuring AI or robots. This is for example in

alignment with the results of the research conducted by Zhang and Dafoe (2020) that

suggested that age and experience with AI could be the segmenting element. Yet, I found no

significant relation to gender, race and ethnicity, income, or any other socio-demographic

variable.

Overall, we can assume about the public opinion on the welfare of AI and robots that

although respondents usually want to protect AI from harm, they also do not think that legal

protection is suitable. Also, they are generally not inclined to include sentient AI in the moral

circle, which can be the result of the lack of information on these issues. Another possibility is

that respondents just do not care because there are more important social issues today that

could affect them personally. All groups state that they do not think that the welfare of AI is

one of the most important social issues today. It is also interesting that these classes are not

divided by their political preferences, which can mean that no political party in the US paid

attention to this topic and therefore there was no such tendency measured.

When it comes to the recommendations I provide on the communication strategies in

accordance with the characteristics of those groups, there are some key general suggestions

for all of them. I generally recommend a neutral tone and I strongly suggest not promoting

fear. There is a significant number of respondents in all classes that are worried about the

danger sentient AI could potentially be to humans. That can impact the opinion on the rights

sentient AI could receive.

According to my results, there are also some major differences in the levels of support for the

welfare of animals, the environment, and sentient AI and robots. Most respondents would

include animals in the moral circle and think that the welfare of animals is one of the most

important social issues today, but only a small share of them would include sentient AI in the

moral circle and think that the welfare of sentient AI is an important social issue. So there is a

possibility that the emphasis on the perception of robots as pets (as documented in the

research by Darling (2012)) and the animal rights approach towards rights for AI and robots

(offered by Chessman, 2018) can theoretically help with the support of sentient artificial

entities and their rights. Yet, further research is needed to prove that.

2 Theoretical literature review

2.1 Objectives of the thesis and their theoretical background
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In this chapter, it is critical to investigate current AI and ethics around it when it comes to

public perception of this phenomenon followed by current research on public opinion


[…]


according to different authors (Restivo, 2001; Whitley & Collins, 1991) even the idea of an

intelligent machine is concerning, because a machine is not a community or a society

member, therefore it is inappropriate to call it “intelligent”. The reason for that is simple, if

we have machines who think, we have to take into consideration that they live with us and

share a part of our society. But Restivo (2001) presents that this is the recipe for success,

because we can improve the AI with sociological understanding of mentality which means

that AI will have to be social and emotional. The idea of socially intelligent robot is nothing

new and it’s not a sociological invention, it actually started in AI laboratory at MIT (for

example Brooks, 1999). Restivo (2001) thinks that the way to intelligent robotic behavior

with thinking, emotions and consciousness is through the sociological imagination. To put it

in another way, thinking, consciousness and emotions are social constructions that are

applicable on non-human agents.

According to Hildt (2019) there is an overall agreement that robots nowadays do not have

sentience or consciousness. However, there are some authors (for example Coeckelbergh,

2010; Darling, 2016; Gunkel, 2018) that have argued that it would be beneficial to ascribe

rights to robots. One of these authors Darling (2016) argues that it is in accordance with

human social values to treat robots more like pets than just like things, which is a claim based

on survey on violent behavior toward robots. Hildt (2019) then argues, that while the concrete

arguments in favor of ascribing rights to robots vary, these arguments generally center on the

social roles people attribute to robots, on the relationships and emotional bonds people build

with them, or on the social context in which they interact with each other.

This argument was through one study confirmed as possibly true. According to Lima et al.

(2020) the topic of ascribing rights to AI is still a sensitive one in the UE, after the European

Parliament proposed that robots advanced enough could be granted “electronic personalities”.

However, the experiment of these authors offered some interesting results. They collected

online users’ first impressions of 11 possible rights that could be given to robots and AI in the

future and explored whether debunking common misconceptions could modify someone’s

opinion on the issue. The results show that even though online users generally disapprove of

AI and robot rights, they are in favor of protection of these agents from cruelty and cruel

treatment. In addition to that, respondent’s perceptions became more optimistic when they

were confronted with information about myth-refuting statements or rights-bearing non-

human entities. Authors repeated this experiment over a representative sample of U.S.

residents and found similar results.

Another study unpacking the relationship between humans and AI from the USA was done by

Mays et al. (2021), these authors conducted a study with a theme predisposition governing

comfort with expanded AI roles in society, which is surprisingly understudied concept, given

the topic’s relevance to the deployment, design and even regulation of AI systems. Authors

carried out a survey of a representative sample of the US population (N = 2254) and

conducted mixed-methods analysis based on it. Results showed that there are two different

social dimensions to comfort with AI: as a peer and as a superior. However, for both of these

dimensions are general and technological efficacy traits like locus of control, robot phobia,

perceived technology competence and communication apprehension, strongly associated with

acceptance of AI in any roles. Although, generally female and older respondents were less
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comfortable with the scenario of AI in various social roles (Mays et al., 2021).

This study is thematically not so close to the data I will be analysing, but the results are a

huge inspiration for the hypotheses I will test.

Hildt (2019) also argues that for the debate on the moral and legal status of robots and also for

the broader question of how to respond to and interact with machines, a better understanding

of artificial consciousness, artificial rationality, artificial sentience, and similar concepts is

needed.

I agree with Hildt, but I would also like to note, that it is not just the understanding of

researchers that is needed, but also an understanding of ordinary people. Therefore, I would

like to conduct an analysis of the recently published data from the AIMS study about artificial

intelligence, morality and sentience. These data serve a tracking purpose, where researchers

study a change of values in time, which is not my concern. I would like to present a paper

about indicators contributing to people viewing AI and robots as more or less sentient and

also about indicators which make people more or less sentient towards machines and AI.

Předpokládané metody zpracování

Part of the thesis will be theoretical; it is important to summarize the findings of previous

authors who work with the topic of this paper. In the introduction, I will try to explain the

focus of the paper and important terminology, then I will introduce some texts on public

opinion on this phenomenon and the current social science theory on this topic. Then I will

follow up with a larger part, which will be devoted to the analysis of data from the AIMS

study from 2021.

According to Sentience Institute’s website (Pauketat, 2022b) in November and December of

2021, Sentience Institute conducted a nationally representative survey of 1,232 adults in the

USA about social integration, moral consideration and sentience of artificial intelligence. The

survey was programmed in GuidedTrack and run online with a sample recruited by Ipsos

based on census estimates from the 2019 American Community Survey. The 2021 AIMS

survey design, data collection and analysis were done by Janet Pauketat, Jamie Harris, Ali

Ladak, and Jacy Reese Anthis. There were two purposes of the study, the first one is to

provide a baseline from which to track how the public’s opinion on this topic changes over

time. The second purpose of this survey is to test the predictions of researchers and

forecasters on this topic. The results of the original study are that more American people are

uncertain about whether artificial sentience is possible (41.53%) than believe that it is

(34.82%) or is not (23.65%) possible. Some Americans think that artificial sentience already

exists (18.06%). Overall, this people predict a 59.97% chance that robots or AI will be

sentient in the next 100 years. Aggregate responses were within Sentience Institute’s 80%

credible intervals for 69% (53/77) of the items. They overestimated 6 items and

underestimated 18 items.

The reason why I decided to work with existing data is simple, I wanted to examine the

thin line between people and machines, preferably AI and I would not be able to conduct a

survey of this volume. The offers for students I saw were always quite limited and this data

have a relatively big sample and suitable variables. Also, the data originally served a tracking
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purpose, so the further analysis I will conduct will hopefully bring some new perspectives and

results.

Etické souvislosti zvažovaného projektu

It is a secondary analysis, the data is ready to use, and it is anonymized already, but of course,

I will pay attention to not violate applicable GDPR law, although it is a study conducted in the

United States of America. Also, data analysis will be conducted in accordance with ethical

rules: CASA, ČSA, AAA, EASST, 4S.
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