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Master’s Thesis Evaluation Form

Student’s name: Michaela Mendelová

Thesis title: Humans, artificial intelligence and sentience

Name of the supervisor: Filip Vostal

Name of the opponent:

What are the strengths and weaknesses of the thesis? Please give your reasons for the suggested
grade in detail below.

1. Does the author show understanding of one or more theories, and use theory to generate
a hypothesis or to make the problem area more understandable.

Comments: The author clearly understands recent (grounded and other) theories that map out
artificial intelligence and its perception.

2. Is the research question articulated clearly and properly? Is the research question
sufficiently answered in the conclusion?

Comments: The research question is well articulated and sufficiently tackled throughout the
analysis and addressed in the conclusion.

3. Is the thesis based on relevant research and literature and does it accurately summarize
and integrate the information?

Comments: The thesis is based on sum of relevant literature and uses it well in subsequent
analysis.

4. What is the quality of the data or the other sources? Are the sample method, data
collection and data analysis appropriate?

Comments: The quality of (secondary) data is high. Their operationalization and analysis is
very robust.

5. Are the findings relevant to the research question? Are the conclusions of the thesis
based on strong arguments?

Comments: The findings are well related to research question. Conclusion is grounded in ample
argumentation that stem from in-dept analysis of data.

6. Are the author’s thoughts distinguished unambiguously from the borrowed ideas?

Comments: Yes.
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7. Is the thesis containing original/innovative research (in terms of topic, approach, and/or
findings)?

Comments: The research analysis itself is original and innovative in its form and conduct.

8. What is the quality of style and other formal requirements?

Comments: The quality of style and formal requirements are sufficient.

9. Are there any other strengths and weaknesses of the thesis, which are not included in
the previous questions? Please list them if any.

Comments:

10. What topic do you suggest for the discussion in the thesis defence?

Comments: Why did you select the theme you did? In what ways specifically does secondary
data analysis contribute to existing knowledge base?

11. Declaration that the supervisor has read the result of the originality check in the

system: [ ] Theses [ x] Turnitin [ ] Original (Urkund)

Supervisor's comment on the originality check result: OK.

Overall assessment of the thesis:
The thesis is grounded in secondary analysis of AIMS from 2021, which investigated the
perception of artificial intelligence, its sentience and broad integration in society. The author
deployed latent class analysis to determine how respondents perceive inclusion of sentient
artificial intelligence. Whilst the analysis as such and the subsequent results are robust and
well-articulated, the rationale of the overall investigation is slightly underdeveloped. However,
overall, the thesis is well structured, the analysis is strong and it makes a number of relevant
and important points. Therefore, I recommend it for a defence.

Proposed grade: B

Date: 17 January 2023 Signature:
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